МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ТУНДРИНО

ГЛАВА СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ТУНДРИНО

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«26» января  2009  года                                                                             №  3
Об утверждении Положения о порядке

создания условий для организации

досуга и обеспечения жителей

сельского поселения Тундрино

услугами организаций культуры

            В соответствии со статьёй 14 Федерального закона от 06 октября 2003 № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьёй  5 устава сельского поселения Тундрино,

       1.Утвердить Положение о порядке  создания условий для организации досуга и обеспечения жителей сельского поселения Тундрино услугами организаций культуры согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за

собой.

        3. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

4.  Постановление вступает в силу после его опубликования (обнародования).
Глава сельского поселения                                                                 Е.Х.Бжецова

                                                                       Приложение к постановлению

                                                                                   главы сельского поселения Тундрино

                                                                                   от «26 »января 2009 года   № 3

Положение

      о  порядке создания  условий для организации досуга  и обеспечения жителей  сельского поселения Тундрино услугами организаций культуры

1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1 Положение о  порядке создания условий для организации досуга и обеспечения жителей сельского поселения Тундрино услугами  организаций культуры (далее -Положение) определяет условия, создаваемые органами местного самоуправления для организации досуга жителей сельского поселения Тундрино и обеспечения их услугами организаций культуры.

1.2.  Правовое регулирование организации досуга и обеспечения жителей сельского поселения Тундрино услугами  организаций культуры на территории сельского поселения Тундрино осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Российской Федерации от 09 октября 1992 № 3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре», иными федеральными законами, законами Ханты- Мансийского автономного округа - Югры, уставом сельского поселения Тундрино, настоящим Положением, иными муниципальными правовыми актами.

1.3.   В настоящем Положении под организацией досуга понимается комплекс мероприятий по организации свободного времени населения; под услугой -  культурные блага, предоставляемые  организациями культуры для удовлетворения гражданами своих культурных потребностей.

2. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ ПОЛОЖЕНИЯ

     2.1. Целью Положения является создание условий для организации досуга и обеспечения жителей сельского поселения Тундрино услугами  организаций культуры.

     2.2. Задачами являются:

     - обеспечение выполнения культурной политики по организации и проведению государственных, окружных, муниципальных праздников, фестивалей различных уровней, юбилейных мероприятий на территории сельского поселения Тундрино;

     - развитие и улучшение организационного досуга населения;

     - сохранение и развитие культурного и духовного потенциала  жителей сельского поселения Тундрино;

     - поддержка перспективных программ и проектов по организации досуга для жителей сельского поселения Тундрино.

3. ПОРЯДОК ОРГАНИЗАЦИИ ДОСУГА ЖИТЕЛЕЙ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ТУНДРИНО И ОБЕСПЕЧЕНИЯ  ИХ УСЛУГАМИ ОРГАНИЗАЦИЙ КУЛЬТУРЫ

3.1.   Муниципальные учреждения культуры самостоятельно осуществляют творческую, профессиональную и экономическую деятельность в пределах имеющихся ресурсов в соответствии с уставом и нормативными правовыми актами, регламентирующими деятельность в сфере культуры.

 3.2.   В целях  организации досуга жителей сельского поселения Тундрино муниципальные учреждения культуры осуществляют свою деятельность по следующим направлениям:

      - сценическое, театральное, музыкальное, изобразительное и декоративно- прикладное искусство, фотоискусство, дизайн, другие виды и жанры искусства;

        - художественные народные промыслы и ремёсла, народная культура в таких её проявлениях, как языки, говоры, фольклор, обычаи, обряды;

       -  музейное дело и коллекционирование;

       - печать, библиотечное и архивное дело;

       - аудиовизуальные средства в части создания и распространения культурных ценностей;

         - самодеятельное (любительское) художественное творчество;

         - иная деятельность, в результате которой создаются, сохраняются, распространяются и осваиваются культурные ценности.

3.3.    В своей деятельности муниципальные учреждения культуры руководствуются профессиональными нормативами и стандартами, обеспечивая эффективность и качество предоставляемых населению культурных услуг.

3.4.   Органы местного самоуправления сельского поселения Тундрино не вправе вмешиваться в творческую деятельность муниципальных учреждений, за исключением случаев, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации.

3.5.   В целях создания условий для организации досуга и обеспечения жителей сельского поселения Тундрино услугами  организаций культуры могут создаваться и действовать  организации культуры различных организационно- правовых форм.

4.ПОЛНОМОЧИЯ ОРГАНОВ МЕСТНОГО СОМОУПРАВЛЕНИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ТУНДРИНО В СФЕРЕ КУЛЬТУРЫ И ОРГАНИЗАЦИИ ДОСУГА  ЖИТЕЛЕЙ ПОСЕЛЕНИЯ

             Органы местного самоуправления сельского поселения Тундрино в целях создания условий  для организации досуга и обеспечения жителей сельского поселения Тундрино услугами  организаций культуры осуществляют следующие полномочия:

           - обеспечение  исполнения законодательства Российской Федерации, Ханты - Мансийского автономного округа – Югры, муниципальных правовых актов сельского поселения Тундрино в сфере культуры;

            - издание правовых актов по вопросам регулирования деятельности муниципальных учреждений культуры сельского поселения Тундрино;

           - определение уполномоченного органа в сфере культуры;

           - создание, реорганизация и ликвидация муниципальных учреждений культуры сельского поселения Тундрино, определение условий  и порядка их деятельности, утверждение уставов;

           - создание социально-экономических условий для образования и развития на территории сельского поселения Тундрино организаций культуры различных правовых форм;

           - формирование и размещение  муниципального заказа;

           - поддержка творческой и талантливой молодёжи, содействие образованию детских и молодёжных клубных формирований;

           - осуществление иных мероприятий по созданию условий для организации досуга жителей сельского поселения Тундрино и обеспечению их услугами организаций культуры.

5. ФИНАНСИРОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ ДОСУГА ЖИТЕЛЕЙ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ТУНДРИНО

5.1. Финансирование  организации досуга жителей сельского поселения Тундрино, в том числе финансирование муниципальных учреждений культуры, является расходным обязательством сельского поселения Тундрино и осуществляется за счёт средств бюджета сельского поселения Тундрино и иных, не запрещённых законодательством источников.